ASMn Autografi, b. 3, c. 151

Illustrissimo signore cognato et fratello honorato.
Havendo inteso essere stato imprigionato da vostra excellentia un certo Piero Ludovico per causa di non molto momento, et ricercata da alcune persone, le quale volentieri gratifico, ad fare opera cum vostra excellentia circa alla liberatione sua, la prego di molte cose si voglia dignare per amore mio di farli gratia, che mi farà piacere singularissimo. Et a quella infinitamente me raccomando. Ferrarie, .viii. septembris .m.d.xv.

Di vostra excellentia cognata et sorella
la duchessa di Ferrara

a tergo

Allo illustrissimo signore cognato et
fratello [... marchese] di M[antua]

{597}

Belriguardo, 18 settembre 1515, a Gian Giorgio Trissino¹

BNFr, n. 9

Magnifice amice noster carissime.
Havendo facto intendere allo illustrissimo signor nostro consorte tutto el ragionamento havessimo de lo illustrissimo don Hercole nostro figlio carissimo, sua excellentia ni ha riceputo grandissimo contento. Et perché lei desideraria che il putò intertanto non perdesse tempo, la saria contenta che per vostro mezzo se gli ritrovasse uno maestro in grammatica. Così ha detto de parlarvine, et noi havemo voluto^(a) anticiparvi cum questo avviso pregandovi, conoscendo maxime che questo non torna a

disconcio né incommodo altrimente vostro a volervi disporre a satisfare al predetto signor nostro et a noi, principando cum questo il pigliare del governo et cura del predetto nostro figliolo, et quanto più presto l'haberemo, tanto più grato. Et se non simo stato più presta a darvi tale avviso, l'è proceduto che prima di adesso non havemo potuto ritrovarsi col prefato signor nostro, il quale questa si è partito de qui. Et offerimone di bon core alli beneplaciti. Belriguardi, .xviii. septembris 1515.

A nostra et vostra maggiore satisfacione havemo parlato col signor Ercole da Camerino² che viene a Ferrara, il quale più particolarmente vi dirà di ciò lo animo nostro.

Lucretia, ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

Magnifico amico nostro carissimimo domino Ioanni Georgio Trissino

(a) *volutu* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.

1. Gian Giorgio Trissino (1478-1550), di famiglia patrizia vicentina, conte Palatino dal 1532. Umanista e poeta, con studi a Milano e poi a Ferrara, dove abita tra il 1513 e il 1514, corrispondendo con la marchesa di Mantova; ASMn Autografi, b. 9, cc. 154-155. Per molto tempo esiliato dal Veneto come sostenitore dell'imperatore Massimiliano I, gode di molta stima per la sua erudizione presso tutte le corti italiane, attirando attorno a sé artisti e letterati. Nel 1538 inizia a occuparsi della formazione di Andrea di Pietro della Gondola, avviandolo allo studio della cultura classica e facendogli assumere il nome di Palladio. Castelli; Mustacchio; Morsolin 1898.

2. Ercole da Varano di Camerino, si veda lettera 443, nota 2.

{598}

Ferrara, 14 ottobre 1515, a Rinaldo [Sacratì]

University of Cincinnati

Lucretia ducissa Ferrarie.

Misser Rainaldo, havessimo la vostra de heri expedita per stafeta. Altro non ce occorre dirve in risposta, se non che ve commendiamo de li advisi. Et perché andran in là Spagnoli come vanno, benché desyderemo essere certificati del loro progresso, pur bastarà che non per stafeta ma per messi idonei ce diati adviso de la loro venuta. Et perhò non mandamo altramente cavalleri per tale bisogno, non essendo la cosa di maggior importantia di quello che sii. Ferrarie, .xiii. octobris 1515.

{599}

Ferrara, 22 novembre 1515, a Bernardino de' Prosperi

ASMo Ambasciatori, Venezia, b. 13, minute, 72-II/5

Ad dominum Bernardinum Prosperum.

Bernardino, in risposta de la nostra de .xi., per la quale ve scrivevamo quanto ci occorreva circa^(a) el sale che designavano mandare per questo nostro dominio quel serenissimo principe et illustrissima signoria, havemo visto^(b) quel che sopra ciò vi have replicato, le lor signorie dolendosse; per più chiarezza^(c) ve dicemo che anchor non havemo risposta de la nostra prima che parlava di tal materia, qual mandassimo al illustrissimo signore duca nostro consorte. Et pensamo che tal dillation proceda perché se stava per partirse de là de dì in dì per Bologna; perhò volemo che de novo in nome nostro pregare le lor signorie non li sia grate non li sia grave^(d) sup[...]^(e), così finché habbiamo detta risposta da sua excellentia^(f), quale subito ve significharemo et le faremo^(g) intendere de parte nostra. Che in questo caso el ci bisogna procedere con molto risguardo verso la santità de nostro Signore, per la reverenza et osservanza che 'l prefacto signore duca nostro consorte et noi semo tenuti portarle, piliando exemplo dal re christianissimo et da altri gran principi che hanno risposto non poccho a sua beatitudine, come le lor signorie per effecto vedono; alle quali infinitamente ci racomanderete. Ferrarie, die .xxii. novembris 1515.

(a) *la materia del* cancellato nel testo.(b) *ben [...]* notato cancellato nel testo.(c) [...]sione per tal causa cancellato nel testo e sovrascritto da altra mano con *per più chiarezza*.(d) *che vogliano essere contente de* cancellato nel testo e sovrascritto da altra mano con *non li sia grave*.

(e) Lacuna pari a 3-4 lettere dovuta a lacerazione del supporto cartaceo.

(f) *da sua excellentia* aggiunto da altra mano nell'interlinea superiore.